
D.D.G. n.       /Pesca del 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA

Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi Diversificazione Pesca”

Mis. 2.49 -art. 49 – Servizi di gestione e consulenza per le imprese acquicole

Decreto di approvazione del progetto a titolarità “MATSHELL”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 – e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i;

VISTO l'art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20;

VISTO il  D.Lgs.  n.118 del  23.06.2011,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.r. n.3 del 13/01/2015 e in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito il dettato normativo del
citato D.Lgs. n.118/2011, e s.m.i.;

VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana per il triennio
normativo ed economico 2016-2018, pubblicato nella GURS n.8 del 18.02.2022;

VISTA la legge regionale n. 13 del 25.05.2022 di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la legge regionale n.14 del 25.05.2022 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio
2020-2022;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 256 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
22/24” decreto Lgs 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1-9.2.
Approvazione del documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario Gestionale e piano
degli indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n. 5971 del 14 dicembre 2020, con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Pesca  Mediterranea  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  all’Ing.  Alberto  Pulizzi,  in
attuazione alla Deliberazione di Giunta n. 566 del 03 dicembre 2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022. “Schema di decreto presidenziale
recante:  Regolamento  di  attuazione del  titolo II  della  legge regionale  16 dicembre 2008 n.  19 –
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016. n.3 – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 10 marzo 2022 “Incarichi dirigenziali – Priorità
copertura strutture – Determinazioni”;

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n.19 –
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della L.R. 17.03.2016, n.3, pubblicato nella GURS n.25 dell'1/06/2022;

VISTO il D.D.G. N. 212/Pesca del 14.06.2022 con il quale è stato conferito alla D.ssa Donatella Manzo
l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2  “Acquacoltura  e  Interventi  Diversificazione  Pesca”  con
decorrenza dal 16.06.2022;

VISTO il DDG n. 277 del 4 luglio 2022 con il quale è conferita alla d.ssa Donatella Manzo, in ordine agli
atti di competenza della struttura intermedia denominata Servizio 2 "Pesca e Acquacoltura", la delega

1
 

manzodon
Font monospazio
970

manzodon
Font monospazio
7 dicembre 2022



relativamente alle competenze assegnate al Dirigente Generale dell' articolo 7 comma I della L.R.
10/2000,  lettere  e),  f),  g),  con specifico riferimento ai  dirigenti  delle  unità  operative,  ed 1),  con
esclusione  della  gestione  dei  rapporti  sindacali,  nonché  la  delega  all'adozione  di  provvedimenti
d'impegno,  di  liquidazione  e  di  pagamento  afferenti  ai  capitoli  di  spesa  dei  fondi  regionali  di
pertinenza della struttura, e di liquidazione e pagamento per i capitoli di spesa dei restanti fondi di
pertinenza della struttura; 

VISTO il  regolamento  (UE)  n.  1303  del  17  dicembre  2013 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  
recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

VISTO il regolamento (UE) n.508 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del Regolamento
(UE) 1303 del 17 dicembre 2013;

VISTO l’Accordo  di  partenariato  2014-2020  per  l’impiego  dei  fondi  strutturali  adottato  il  29  ottobre  
2014 dalla Commissione Europea;

VISTO Il Programma operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n.
C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 
VISTO  il  DM  1034  del  19  gennaio  2016  recante  la  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  del  Fondo  

Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca  (FEAMP 2014-2020)  rispettivamente  in  favore  
dello  Stato  e  delle  Regioni,  in  funzione  degli  accordi  intercorsi  ed  approvati  dalla  
Conferenza  Permanente  per  i  rapporti  tra  lo  stato,  le  Regioni  e  le  Provincie  autonome  nella  
seduta del 17 dicembre 2015;

VISTA l’intesa per l’adozione dell’Accordo multi regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza
Stato  Regioni,  finalizzata  all’attuazione  degli  interventi  cofinanziati  nell’ambito  del  Programma
operativo FEAMP 2014-2020 che assegna all’Organismo Intermedio Regione Siciliana, la dotazione
finanziaria pari ad €. 118.225.551,76;  

VISTA la deliberazione n. 305 del 21.09.2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato il
Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27.10.2016 tra l’Autorità di Gestione del MIPAAF ed il referente
dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio Regione, relativa all’attuazione del PO FEAMP
2014-2020 integrata su richiesta dell’AdG con la versione sottoscritta il 14.11.2016 ed il 15.11.2016; 

VISTE le linee guida dei costi ammissibili e le Disposizioni attuative generali e di misura approvate dal
Tavolo Istituzionale;

VISTO il  D.D.G. n.181 del 05/06/2017 con il  quale è stato approvato il  Manuale delle procedure e dei
Controlli, già validato dall’Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014-2020 con nota prot. n. 12685
del 26.05.2017;

VISTO il DDG n. 68/Pesca del 08/03/2017, registrato alla Corte dei Conti con il n.2, fg. 347 del 24/03/2017,
che approva il documento “Disposizione attuative misure del PO FEAMP a titolarità per il settore
dell’Acquacoltura”; 

VISTI in particolare l’art. 49 “Servizi di gestione, di sostituzione e di consulenze per le imprese acquicole”
del Reg. (UE) n. 508/2014 in cui prevede che il FEAMP può sostenere: a) – la creazione di servizi di
gestione,  di  sostituzione  e  di  consulenza  per  le  imprese  acquicole,  b)  –  l’acquisto  di  servizi  di
consulenza aziendale di natura tecnica, scientifica, giuridica, ambientale o economica; 

VISTO il  Piano Strategico  Nazionale  per  l’Acquacoltura  redatto  dalla  Direzione  Generale  PEMAC del
MIPAAF; 

VISTO il DDG n. 380/Pesca del 29/06/2018 che approva il Programma di attuazione delle misure a titolarità
per l’Acquacoltura del PO FEAMP 2014/2020; 

VISTA  in  particolare  la  misura  a  titolarità  del  PO  FEAMP  2014/2020  2.49  “Servizi  di  gestione,  di
sostituzione e di consulenza per le imprese acquicole”; 

VISTA la misura 2.49 art.49 a) “Creazione di servizi di gestione, di sostituzione e di consulenza per le
imprese acquicole” del PO FEAMP 2014-2020; 

VISTA  l'  opportunità  di  realizzare  un  progetto  regionale  avente  come  obiettivo  la  valorizzazione  dei
materiali provenienti dagli scarti dell'industria e degli allevamenti di molluschi bivalvi in un'ottica di
economia circolare per le imprese acquicole e di ottenimento di consolidanti innovativi, utilizzando le
risorse disponibili sulla misura 2.49 del FEAMP 2014 2020

2
 



VISTO l'art. 15 della L. n. 241/90 e s. m. e i che consente alle Amministrazioni aggiudicatrici di stipulare
accordi  di  reciproca  collaborazione  al  fine  di  concorrere  alla  realizzazione  di  comuni  interessi
pubblici;

VISTA la nota prot. n.                            del                            2022 con la quale viene proposto dal Servizio 2
e dal Dr. Francesco Gagliano dell' UOT n. 2 Sciacca il progetto, allegato al presente provvedimento
(Allegato 1), denominato “MATSHELL” a valere sulla misura 2.49 del PO FEAMP Sicilia 2014/2020
da realizzare secondo quanto previsto dal sopra citato art. 15 della L. n. 241/90 e s. m. e ii;

RITENUTO  di  dover  approvare  l'allegato  progetto  “MATSHELL”  prot.  n.  _________del
________2022  a valere sulla misura 2.49 del PO FEAMP Sicilia 2014/2020 da realizzare secondo
quanto previsto dal sopra citato art. 15 della L. n. 241/90 e s. m. e ii, tramite accordo da stipulare con
Ente  scientifico  preposto,  per  un  importo  pari  a  euro  300.000,00  IVA compresa  che  graverà  sul
capitolo di bilancio 346526 Codice SIOPE U 1.03.02.11.009; 

RITENUTO di dover procedere nel merito

A termini delle vigenti disposizioni

             DECRETA

  Art. 1 - 

Per  quanto  citato  nelle  premesse,  che  qui  si  intende  riportato  e  sottoscritto,  è  approvata  la  proposta
progettuale  di  cui  all'allegato  1  prot.  n.  __________________  del  ________2022,  denominata
“MATSHELL” a valere sulla misura 2.49 del PO FEAMP Sicilia 2014/2020 da realizzare secondo quanto
previsto dal sopra citato  art. 15 della L. n. 241/90 e s. m. e i, per un importo pari a euro 300.000,00 IVA
compresa che graverà  sul  capitolo di  bilancio 346526 Codice SIOPE U 1.03.02.11.009 con ripartizione
finanziaria che sarà definita con successivo provvedimento; 

Art. 2 -

L'affidamento delle  attività  progettuali  di  cui  sopra  seguirà le procedure previste dall'art.  15 della  legge
241/90 e successive modifiche e integrazioni, che saranno disposte conformemente a quanto previsto dalle
disposizioni procedurali dell'Autorità di Gestione del FEAMP 2014/2020 vigenti in materia. Il progetto dovrà
concludersi entro il 31/10/2023. 

Il  presente decreto sarà  pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Pesca Mediterranea cosi
come disposto dall'art. 68 c. 5 della L.R. n. 21/2014 e dall'art. 98 c. 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio 2                                                             Il Dirigente della UOT n. 2 Sciacca
Donatella Manzo                                                                            Francesco Gagliano

IL DIRIGENTE GENERALE
Alberto Pulizzi

3
 

manzodon
Font monospazio
  18938

manzodon
Font monospazio
6 dicembre

manzodon
Font monospazio
18938

manzodon
Font monospazio
6 dicembre

manzodon
Font monospazio
18938

manzodon
Font monospazio
7 dicembre 2022


		2022-12-06T11:56:54+0100
	DONATELLA MANZO


		2022-12-06T12:08:53+0100
	FRANCESCO GAGLIANO


		2022-12-12T11:52:27+0100
	ALBERTO PULIZZI




